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Úvod

Zdeněk Lukáš patřil k nejpozoruhodnějším skladatelům české hudby druhé

poloviny 20. století. Jeho dílo zahrnuje 354 opusových čísel a nepočítaně úprav

lidových písní a tanců. Významný podíl zaujímají v jeho díle skladby sborové. Ač byl

Lukáš víceméně hudebním a hlavně skladatelským samoukem, prakticky nikdy

neabsolvoval v žádném hudebním institutu (pomineme – li konzultace u Miloslava

Kabeláče), dokázal přesto vytříbeně pracovat s lidským hlasem a vytvořil si svůj

typický hudební jazyk, blízký jak interpretům, tak i posluchačům. Jak sám říkal, kdysi

jako zpěvák nesnášel skladatelovy vymyšlené, rádoby originální, mnohdy nezpěvné

kroky a tak jimi sám nechtěl trápit sborové pěvce, neboť disonantní akordy lze tvořit i

logickým a zpěvným vedením jednotlivých hlasů. „Vše už je dáno, i to, že je nám po

staletí bytostně dán do duše kvintakord a kolik různých směrů tu bylo a kolik krásy

vzniklo jen za pomoci sedmi tónů durové nebo mollové stupnice.“ 1

Se sborovým dílem Zdeňka Lukáše jsem se seznámila víceméně až při studiu na

Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Ze své praxe na ZUŠ jsem do té

doby jsem znala jen několik úprav lidových písní a drobných skladeb pro dětské sbory .

Také jsem věděla, že skladatel Zdeněk Lukáš komponoval krásnou hudbu k hřejivé

české komedii režisérů Ladislava Smoljaka a Zdeňka Podskalského Kulový blesk z roku

1978. Teprve na Katedře hudební výchovy jsem měla možnost seznámit se se sborovým

dílem Zdeňka Lukáše osobně a podrobněji. A to jak z pohledu sbormistra při výuce u

vedoucího oddělení Sbormistrovství pana Doc. PaedDr. Zdeňka Vimra, tak i z pohledu

sborového pěvce pod jeho vedením v Nové České písni. A jsem za tuto zkušenost

velmi vděčná, neboť jsem v díle Zdeňka Lukáše našla mnoho krásných kompozic, které

mě oslovily a vždy se budu ráda podílet na jejich realizaci.

1 Zdeněk Lukáš hudební skladatel. Kolektiv autorů. ASN repro, Praha, 2010, s. 41.
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1 Životní cesta Zde ňka Lukáše

Hudební skladatel Zdeněk Lukáš se narodil 21. 8. 1928 v Praze.

Výraznější hudební kořeny rodu Lukášů sahají do okolí Slaného, do rodu

skladatelova dědečka, jenž byl předákem na šachtě „Jindřichův dvůr“ u obce

Jedomělice. Generace skladatelova dědečka Vojtěcha Lukáše byla velmi muzikální,

měli i svoji dechovou kapelu, se kterou hráli na poutích, posvíceních, šibřinkách 2 a

dalších významných vesnických slavnostech. Všichni Lukášové ovládali hru na více

nástrojů. Otec Zdeňka Lukáše, Bedřich, sám ovládal velmi dobře hru na housle, violu,

lesní roh a trombon. Měl dvě mladší sestry, u nichž se ovšem, jako u dalších dcer celého

tohoto rodu, hudební nadání příliš neprojevilo. Už jako mladý hrával v sokolském

orchestru. Byl vyučený strojní zámečník. V mládí byl na pracovní zkušenosti

v Německu a v době hospodářské krize získal místo u Elektrických podniků hlavního

města Prahy, kde pracoval jako řidič, průvodčí, dozorce, manipulant a posléze jako

výpravčí, což mu zajistilo stálé existenční zajištění až do důchodu. V podnikovém

symfonickém orchestru vozovny Pankrác působil jako hráč na dechové nástroje.

Z maminčiny strany hrál pouze dědeček na basu, ale v tomto rodě Procházků příliš

výrazné hudební nadání nebylo. Byly to z babiččiny i dědečkovy strany selské rody,

které žily a pracovaly na statku dědečka Josefa Procházky po několik generací.

Pozoruhodné je, že v rodě Procházků se často rodila dvojčata a téměř všichni se dožívali

vysokého věku. Také maminka Zdeňka Lukáše, Ludmila, pocházela z dvojčat a byla

nejmladší dcerou z osmi dětí. Jako vdaná byla v domácnosti a pro finanční výpomoc si

sjednávala práci doma.

Zdeňka Lukáše už od dětství provázely zdravotní problémy. Na rozdíl od své o tři

roky mladší sestry, prodělával všechny nemoci mnohem komplikovaněji. Od narození

měl kratší jeden vaz a podstupoval časté nepříjemné rehabilitace a musel spát ve

vytvarovaném lůžku. Nosil brýle, neboť po své babičce Anně Lukášové zdědil zrakovou

vadu strabismus, šilhavost, což se stalo předmětem posměšku jeho spolužáků. Vedlo to

až k šikaně a uzavřenosti Zdeňka, a tak jeho matka docílila přechodu na jinou školu.

Matka Zdeňka Lukáše byla katolička, otec byl bez vyznání. Díky shodným názorům

přešli do československé církve husitské, kde byly pokřtěny i obě jejich děti. Zdeněk

měl se svojí sestrou Ludmilou vřelý vztah a láskyplně se o ni staral.

2 Šibřinky - v staré mluvě české (z napodobení vrabčího hlasu) tolik jako frašky, žerty, šašky neb
kudrlinky. Masopustní zábava s určitým tematickým rázem.
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Hudební začátky Zdeňka Lukáše sahají do dětství, kdy otec začal malého Zdeňka

učit hrát na housle, rodičovské vyučování však nedělalo dobrotu, tak si Zdeňka přibral

do výuky ke svému synovi soused, pan Basi. Společně s panem Basim a jeho synem pak

koncertovali u Lukášů doma. Zdeněk si postupně k houslím přibral klarinet a violu. Již

v sedmi letech byl Zdeněk Lukáš bez jakékoli předchozí průpravy schopen zapisovat

melodie, které mu zpívala maminka. Hudba se mu stala neodmyslitelnou součástí

života, často navštěvoval zkoušky orchestru, kde působil jeho otec. Uvažoval o

konzervatoři, ale maminka mu to rozmluvila, chtěla, aby syn měl něco „jistého“. Se

svojí sestrou jezdil Zdeněk na prázdniny do Jedomělic, na statek k matčinu bratrovi, kde

pomáhali na poli a v hospodářství. Ve třinácti letech zde zhudebnil pohádku O

popelušce jako dětskou operku, kterou děti provedly na zahradě.

Za války omezovali na školách počty tříd a Zdeněk tak už ve čtrnácti letech

vykonal přijímací zkoušky na Amerlingův mužský ústav učitelský. Během studia si

prohloubil vědomosti v hudební teorii a hře na nástroje. Tyto základy odborného

hudebního vzdělání ještě dále rozvinul pedagogickou praxí a odbornou činností

v rozhlase. Spolupracoval s amatérským divadlem ve Strašicích, pro které skládal

scénickou hudbu a dirigoval malý orchestr, ve kterém působili mnozí jeho spolužáci.

Maturoval v roce 1946 a následující dva roky vyučoval na jednotřídce v Libni. Z této

doby se dochovala jeho skladatelská prvotina Sonatina pro housle a klavír.

V roce 1949 dostal povolávací rozkaz na vojnu do Brna, ale pro onemocnění

infekční žloutenkou se nástup na vojnu přesunul až do roku 1951, kdy nastoupil na

vojnu do Plzně, kde vlivem příznivých okolností začal úspěšně rozvíjet svoji hudební

kariéru. Na vojně se sešla parta několika umělecky nadaných osobností, které založily

mužský hudební soubor, jehož úroveň byla velmi dobrá a který natáčel i v Plzeňském

rozhlase. Tam si Lukáše všimli jako výrazného talentu a hned po vojně mu nabídli

místo hudebního redaktora. Od roku 1953 se tak v životě Zdeňka Lukáše začíná psát

důležitá etapa. Po roce dostal úkol založit profesionální smíšený sbor, který by natáčel

především úpravy lidových písní pro oblíbený pořad Hrají a zpívají Plzeňáci. Tak byl

založen komorní smíšený sbor Česká píseň, který se sešel na první zkoušce 1. 11. 1954.

Ze záměru o profesionalizaci tělesa sice sešlo, ale přísným výběrem členů a

systematickou náročnou prací se sbor stal jedním z nejlepších v republice. Zpočátku

bylo těžiště sborové práce skutečně v nahrávací činnosti, v interpretaci úprav lidových

písní, postupně však sbor svoji činnost rozšířil i na sborové skladby různých
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historických období a začal koncertovat nejen v Plzni, ale i na prestižních sborových


[…]


společně s Petrem Ebenem byl často oceňovaným autorem dětské sborové literatury.

Svědčí o tom četná ocenění z Jirkovské skladatelské soutěže dětské sborové tvorby i

skladatelská soutěž olomouckých Svátků písní.

V oblasti středoškolského vzdělávání už se nabízí možnost využití sborové

literatury pro smíšené sbory. Vyspělé středoškolské sbory by mohly repertoárově

obsáhnout i některé Lukášovy cykly pro smíšené sbory. V repertoáru gymnaziálních

sborů se Lukášovy skladby vyskytují často, zejména úpravy lidových písní, či Missa

brevis a Pater noster. Například v repertoáru kroměřížského gymnaziálního sboru Ave

29 Zdeněk Lukáš hudební skladatel. Kolektiv autorů. ASN repro, Praha, 2010, s.36
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a opavského středoškolského sboru Luscinia bychom nalezli i část cyklu Parabolae

Salomonis. Snad nejvíce Lukášových sborových kompozic má v repertoáru sbor

Gymnázia Jaroslava Heyrovského v Praze Besharmonie. V jejich nahrávkách jsou

zastoupeny mimo jiné i cyklus písní s doprovodem houslí Jaro se otvírá, Veselá kopa a

Missa brevis. Kmenový repertoár sboru obsahuje také Lukášovo Requiem, Pater noster

a cyklus Pocta tvůrcům.

Většina Lukášových sborových cyklů přináší interpretační nároky nejen

technického charakteru, ale hlavně v oblasti výrazové, vyžaduje proto určité vyspělosti

a hodí se spíše pro sbory dospělé než středoškolské. Jednodušší cykly jako Pět písní o

lásce či V podzámčí jsou přístupnější širšímu okruhu sborů, avšak opomíjené.
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8 Závěr

Sborové cykly pro smíšené sbory zaujímají v díle Zdeňka Lukáše podstatné místo.

Mezi celkem třinácti cykly najdeme sbory a cappella (Parabolae salomonis, Four

sonnets, Chansons populaires), cykly s doprovodem samotného klavíru nebo cembala

(Pět písní o lásce, Liturgické písně, V podzámčí), cykly s doprovodem klavíru a houslí

nebo bicích (Pocta tvůrcům, Hadroplet, Blázen u cesty), cykly s doprovodem skupiny

nástrojů (Canti iuventutis, Tváře lásky), jeden cyklus je s doprovodem symfonického

orchestru (Vyšel jsem dřív než hvězdy ranní) a jeden cyklus spadá díky doprovodnému

magnetofonovému pásu do oblasti hudby elektroakustické (Vivat iuventus!).

Textově jsou zde v českém jazyce zastoupeny verše lidové (Pět písní o lásce,

Hadroplet, V podzámčí), duchovní texty (Liturgické písně), texty básní (Vyšel jsem dřív

než hvězda ranní, Blázen u cesty, Tváře lásky, Pocta tvůrcům). Z cizojazyčných textů

jsou to pak latinské texty (Parabolae salomonis, Vivat iuventus!, Canti iuventutis), texty

anglické (Four sonnets) a texty francouzské (Chansons populaires).

Co se týče harmonie a tonality, nachází se zde jak cykly harmonicky průzračné

(například V podzámčí, Liturgické písně) tak cykly čerpající tónový materiál převážně

v tóninách starých (například Pět písní o lásce), tak i cykly na pomezí modality

(příkladem je Vivat iuventus! či Parabolae salomonis).

Z hlediska náročnosti provedení a nácviku se v těchto třinácti sborových cyklech

nalézají skladby přístupné i méně vyspělým sborům (V podzámčí, Pět písní o lásce),

skladby obsahově i interpretačně vyspělejší (Liturgické písně, Pocta tvůrcům), ale i

skladby vyžadující technicky vyspělou úroveň pěveckého sboru (Parabolae salomonis,

Vivat iuventus!).

Každý tento cyklus je ojedinělý a v každém z nich Zdeněk Lukáš dokázal přijít

s něčím novým. Využíval k tomu mnoha prostředků, ať už to byla neobvyklá nástrojová

kombinace, tónový materiál, moderní skladatelské techniky, atd. Jeho tvůrčí invence

byla tak bohatá a pestrá, že se nikdy nemusel opakovat, i přesto je však v jeho

skladbách zřetelně čitelný jeho specifický skladatelský rukopis.
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Resumé

Ve své diplomové práci jsem se snažila o bližší seznámení s osobností Zdeňka

Lukáše coby sborového skladatele a zmapovat oblast jeho sborové tvorby, a to

konkrétně sborových cyklů pro smíšené sbory. Je zde i obecná charakteristika

hudebního cyklu, podstatná pro zařazení skladeb pod tento pojem.

Text byl pro Zdeňka Lukáše v jeho tvorbě velmi podstatný a dokázal s ním

mistrně pracovat, i proto jsem jednotlivé cykly rozdělila převážně z tohoto hlediska.

Nahlížím na ně ovšem i z hlediska interpretační náročnosti, nástrojového obsazení, atd.

Zabývala jsem se také konkrétnější analýzou vybraných sborových cyklů. V práci je i

přehled diskografie Lukášových sborových skladeb, opět zaměřený převážně na

sborové cykly pro smíšené sbory a nástin jejich pedagogického využití v základním a

středním školství.

Summary

In my work I tried to meet with personality Zdeněk Lukáš as a choral composer

and map the area of his choral works namely choral cycles for mixed choirs. There is a

general characteristic musical cycle, essential for the inclusion of songs that concept.

Text for Zdenek Lukas create his very substantial and proved him a master at

work, because I cycles divided predominantly from that perspective. However, we view

them in terms of interpretive difficulty, cast tooling, etc. I deal with more specific

analysis of selected choral cycles. The work also includes an overview discography

Lukášových choral music again focused primarily on choral cycles for mixed choirs and

outline their pedagogical use in primary and secondary education.
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