Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Adriana CHRISTOVOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství sbormistrovství pro střední školy a základní umělecké školy
Téma diplomové práce: Zdeněk Lukáš – sborové cykly určené smíšeným sborům
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2012/ 2013

V posuzované práci bylo objeveno množství prokazatelně opsaného textu z následující odborné literatury:

1. KOLEKTIV AUTORŮ. *Zdeněk Lukáš hudební skladatel (1928-2007)*. 1. vyd. Praha: ASN repro, 2010, 128 s. ISBN 978-808-5468-007, s. 5 - 8 , v diplomové práci na s. 8 - 12.

2. *Hudební kultura XII: Osobnost a dílo Zdeňka Lukáše (aspekty muzikologické, interpretační, receptivní, pedagogické...)* Plzeň: ZČU, 2008. Ed. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. ISBN 978-80-743-734-6, s. 147 v diplomové práci s. 17; s. 71 a 73 v diplomové práci s. 29.

Posuzování shody textů proběhlo náhodným výběrem. Shodné texty nejsou v diplomové práci uvedeny jako přímé citace, proto práci **nedoporučuji k obhajobě**.

V Plzni dne 13. května 2013

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová